Código Verificador:
Código de Autenticação:

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
Conselho Superior

RESOLUÇÃO 72/2023 - CONSUP/RE/IFAP

Aprova a Atualização do quadro de ementário dos
Componentes Curriculares do núcleo pedagógico dos Cursos de
Licenciatura do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amapá - IFAP.

        O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP , no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no processo nº 23228.000948.2023-09 e as deliberações na 62º reunião ordinária do Conselho Superior,

             RESOLVE:

         Art. 1º Aprovar a Atualização do quadro de ementário dos Componentes Curriculares do núcleo pedagógico dos Cursos
de Licenciatura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP.

        Art. 2º Esta resolução entrar em vigor a partir da data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Romaro Antonio Silva, REITOR - PRES. CONS - GAB, em 18/12/2023 11:14:04.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 14/12/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifap.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

79416
878cb2600b

Rodovia BR 210, KM 03, s/n, Brasil Novo, MACAPA / AP, CEP 68.909-398

Documento Digitalizado Público
Ementas atualizadas - Núcleo comum das licenciaturas

Assunto: Ementas atualizadas - Núcleo comum das licenciaturas
Assinado por: Gilmar Martins

Tipo do Documento: ANEXO
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Gilmar Vieira Martins, COORDENACAO DE GRADUACAO-PROEN - FG0001 - COGRAD-PROEN , em 10/11/2023 14:00:58.

Este documento foi armazenado no SUAP em 10/11/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifap.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

83017

91ec4db8a1

Cópia de documento digital impresso por Fabiana Silva (3051203) em 20/12/2023 12:11.

Página 1 de 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

Fundamentos Sócio Históricos da Educação 1 4 80 0 80 67 0 0 67
Didática 1 4 80 0 80 67 0 0 67
Filosofia da Educação 1 4 80 0 80 67 0 0 67
Psicologia da Educação 1 4 80 0 80 67 0 0 67
Legislação e Políticas Públicas em Educação 1 4 80 0 80 67 0 0 67
Currículo e Avaliação da Aprendizagem 1 4 80 0 80 67 0 0 67
Sociedade, Cultura e Educação 1 3 60 0 60 50 0 0 50
Educação para as Relações Étnico-raciais 1 2 40 0 40 33 10 0 43
Teoria e Prática da EJA 1 3 60 0 60 50 0 0 50
Educação Especial na Perspectiva Inclusiva 1 3 60 0 60 50 0 0 50
Sistema Braille e suas Tecnologias 1 2 40 0 40 33 0 0 33
Ensino de Libras 1 3 60 0 60 50 0 0 50

8 8 8 5 6 5 0 0 800 0 800 668 10 0 678

ANEXO DA RESOLUÇÃO

CH SEMANAL PRESENCIAL (EM
AULAS)

CH SEMESTRAL ( EM
AULAS)

CH SEMESTRAL (EM HORAS)
COMPONENTE CURRICULAR

Qtde
prof.

NÚCLEOS

G
ru

p
o

 I
 –

 B
a

s
e

 C
o

m
u

m
 o

u

P
e

d
a

g
ó

g
ic

o

NÚCLEO DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA COMUM ÀS LICENCIATURAS DO IFAP

NÚCLEO DE BASE COMUM OU PEDAGÓGICO

PRÁTICA1º 2º 3º 4º 5º 6º 7º 8º
PRESEN

CIAL
CURRICUL
ARIZAÇÃO TOTALEAD TOTAL TEÓRICA

gilmar
Placed Image

Documento Digitalizado Público
Anexos da Resolução 047/2016/CONSUP/IFAP. Matriz e Ementas atualizadas

Assunto: Anexos da Resolução 047/2016/CONSUP/IFAP. Matriz e Ementas atualizadas
Assinado por: Gilmar Martins

Tipo do Documento: ANEXO
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Gilmar Vieira Martins, COORDENACAO DE GRADUACAO-PROEN - FG0001 - COGRAD-PROEN , em 10/11/2023 15:41:40.

Este documento foi armazenado no SUAP em 10/11/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifap.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

83032

80563e8c15

Cópia de documento digital impresso por Fabiana Silva (3051203) em 20/12/2023 12:10.

Página 1 de 1

	Documento assinado eletronicamente por: